ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 августа 2016 г. № 806
М ОСКВА

О применении риск-ориентированного подхода
при организации отдельных видов государственного контроля

(надзора) и внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации

В соответствии со статьей 81 Федерального закона "О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля", с частью 2 статьи 2 Федерального закона от 13 июля 2015 г.
№ 246-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
Правила отнесения деятельности юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими
производственных объектов к определенной категории риска или
определенному классу (категории) опасности;

перечень видов государственного контроля (надзора), которые
осуществляются с применением риск-ориентированного подхода;

изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2. Министерству Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

сертификат гост

http://www.stroyinf.ru/ser-1.html

2

бедствий, Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека, Федеральному медико
биологическому агентству, Федеральной службе по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций представить
до 1 февраля 2017 г. в Правительственную комиссию по проведению
административной реформы доклады о результатах реализации
настоящего постановления.

3. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации
по согласованию с Федеральной службой по труду и занятости и другими
заинтересованными федеральными органами исполнительной власти
в 3-месячный срок со дня принятия настоящего постановления внести в
установленном порядке в Правительство Российской Федерации проект
акта Правительства Российской Федерации о включении федерального
государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,
в перечень видов государственного контроля (надзора), которые
осуществляются с применением риск-ориентированного подхода,
утвержденный настоящим постановлением.

4. Рекомендовать высшим исполнительным органам
государственной власти субъектов Российской Федерации в 3-месячный
срок со дня принятия настоящего постановления представить в
Правительственную комиссию по проведению административной реформы
предложения о критериях отнесения деятельности юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими
производственных объектов к определенной категории риска или
определенному классу (категории) опасности при осуществлении
государственного регионального контроля (надзора).

5. Реализация настоящего постановления осуществляется в пределах
установленной Правительством Российской Федерации предельной
численности работников федеральных органов исполнительной власти
и средств, предусмотренных указанным органам на руководство
и управление в сфере установленных функций.

Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 17 августа 2016 г. № 806

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в отдельные акты

Правительства Российской Федерации

4

2. В Положении о федеральном государственном пожарном надзоре,
утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации
от 12 апреля 2012 г. № 290 "О федеральном государственном пожарном
надзоре" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 17,
ст. 1964; 2015, № 44, ст. 6138):

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"Федеральный государственный пожарный надзор осуществляется

органами государственного пожарного надзора с применением риск-
ориентированного подхода.";

б) дополнить пунктами 20 - 29 следующего содержания:
"20. В целях применения при осуществлении федерального

государственного пожарного надзора риск-ориентированного подхода
используемые юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями производственные объекты, являющиеся объектами
защиты (далее - объекты защиты), подлежат отнесению к одной из
категорий риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или)
используемых ими производственных объектов к определенной
категории риска или определенному классу (категории) опасности,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 августа 2016 г. № 806 "О применении риск-ориентированного
подхода при организации отдельных видов государственного контроля
(надзора) и внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации".

Отнесение объектов защиты к определенной категории риска
осуществляется на основании критериев отнесения объектов защиты к
определенной категории риска согласно приложению.

21. Проведение плановых проверок объектов защиты в зависимости
от присвоенной категории риска осуществляется со следующей
периодичностью:

для категории высокого риска - один раз в 3 года;
для категории значительного риска - один раз в 4 года;
для категории среднего риска - не чаще чем один раз в 7 лет;
для категории умеренного риска - не чаще чем один раз в 10 лет.
В отношении объектов защиты, отнесенных к категории низкого

риска, плановые проверки не проводятся.

5

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план
проведения плановых проверок является истечение в году проведения
проверки установленного периода времени с даты:

ввода объекта защиты в эксплуатацию;
окончания проведения последней плановой проверки объекта

защиты.
22. Отнесение объектов защиты к категориям риска осуществляется:
а) решением главного государственного инспектора субъекта

Российской Федерации по пожарному надзору (его заместителя) -
при отнесении к категории высокого риска;

б) решением главного государственного инспектора города (района)
субъекта Российской Федерации по пожарному надзору (его заместителя)
по месту нахождения объекта защиты - при отнесении к иным категориям
риска;

в) решениями главных государственных инспекторов специальных и
воинских подразделений федеральной противопожарной службы,
созданных в целях организации и профилактики тушения пожаров,
проведения аварийно-спасательных работ в закрытых административно-
территориальных образованиях, особо важных и режимных организациях,
в пределах установленной компетенции по месту нахождения объекта
защиты - при отнесении к категории высокого, значительного, среднего,
умеренного и низкого риска.

23. В случае пересмотра решения об отнесении объекта защиты к
одной из категорий риска решение об изменении категории риска на более
высокую категорию принимается должностным лицом, уполномоченным
на принятие решения об отнесении к соответствующей категории риска.

Решение об изменении категории риска на более низкую категорию
принимается должностным лицом, которым ранее было принято решение
об отнесении к категории риска, с направлением указанного решения,
а также документов и сведений, на основании которых оно было принято,
должностному лицу, уполномоченному на принятие решения об отнесении
к соответствующей категории риска.

При отсутствии решения об отнесении к определенной категории
риска объект защиты считается отнесенным к категории низкого риска.

24. Органы государственного пожарного надзора ведут перечни
объектов защиты, которым присвоены категории риска (далее - перечни
объектов защиты).

6

Включение в перечни объектов защиты осуществляется на
основании решений уполномоченных должностных лиц об отнесении
объектов защиты к соответствующим категориям риска.

25. Перечни объектов защиты содержат следующую информацию:
а) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и

отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, являющихся
собственниками (правообладателями) объектов защиты, которым
присвоена категория риска;

б) основной государственный регистрационный номер;
в) индивидуальный номер налогоплательщика;
г) место нахождения объекта защиты;
д) реквизиты решения о присвоении категории риска, указание на

категорию риска, а также сведения, на основании которых было принято
решение об отнесении объекта защиты к категории риска.

26. На официальном сайте Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий и его территориальных органов
размещается и поддерживается в актуальном состоянии следующая
информация об объектах, отнесенных к категориям высокого и
значительного рисков, содержащаяся в перечнях объектов защиты:

а) полное наименование юридического лица, фамилия, имя и
отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, являющихся
собственниками (правообладателями) объектов защиты, которым
присвоены указанные категории риска;

б) индивидуальный номер налогоплательщика;
в) место нахождения объекта защиты;
г) категория риска и дата принятия решения об отнесении объекта

защиты к категории риска.
27. Размещение информации, указанной в пункте 26 настоящего

Положения, осуществляется с учетом требований законодательства
Российской Федерации о защите государственной тайны.

28. По запросу юридического лица или индивидуального
предпринимателя, являющихся собственниками (правообладателями)
объектов защиты, орган государственного пожарного надзора
предоставляет им информацию о присвоенной используемым ими
объектам защиты категории риска, а также сведения, использованные при
отнесении таких объектов к определенной категории риска.

7

29. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
являющиеся собственниками (правообладателями) объектов защиты,
вправе подать в установленном порядке в орган государственного
пожарного надзора заявление об изменении ранее присвоенной
используемым ими объектам защиты категории риска.";

в) дополнить приложением следующего содержания:

"ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о федеральном

государственном пожарном надзоре

К Р И Т Е Р И И
отнесения объектов защиты к определенной категории риска

1. При отнесении объектов защиты к категориям риска
используются:

а) классификация зданий и сооружений по функциональной
пожарной опасности, пожарной и взрывопожарной опасности, а также
наружных установок по пожарной опасности в соответствии с
Федеральным законом "Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности";

б) классификация опасных производственных объектов в
соответствии с Федеральным законом "О промышленной безопасности
опасных производственных объектов";

в) классификация особо опасных, технически сложных и уникальных
объектов в соответствии со статьей 481 Градостроительного кодекса
Российской Федерации.

2. В соответствии с критериями тяжести потенциальных негативных
последствий возможного несоблюдения на объекте защиты обязательных
требований объекты защиты относятся к следующим категориям риска:

а) к категории высокого риска относятся следующие объекты
защиты:

объекты дошкольного и начального общего образования;
объекты основного общего и среднего (полного) общего

образования;
объекты, на которых осуществляется деятельность детских лагерей

на время каникул;

8

объекты, на которых осуществляется предоставление социальных
услуг с обеспечением проживания, а также оказание стационарной
медицинской помощи;

б) к категории значительного риска относятся следующие объекты
защиты:

объекты, относящиеся к особо опасным, технически сложным и
уникальным объектам в соответствии со статьей 481 Градостроительного
кодекса Российской Федерации;

объекты, включенные в перечень объектов, критически важных для
национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных
объектов, особо ценных объектов культурного наследия народов
Российской Федерации;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классам Ф1.1 (кроме объектов, относящихся к категории высокого риска),
Ф1.2, Ф2.1, Ф2.2, Ф4.1 (кроме объектов, относящихся к категории
высокого риска) и Ф4.2;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф5.1, в которых располагаются опасные производственные объекты
I, II, и III классов опасности;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф5.2 и являющиеся складскими зданиями государственного
материального резерва, зданиями книгохранилищ и архивов федерального
значения, зданиями таможенных терминалов;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классам Ф3.1, Ф3.2, ФЗ.З, Ф3.4., Ф3.5 и Ф3.6, с возможным пребыванием
на них более 200 человек одновременно;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф4.3, высотой 28 метров и более;

в) к категории среднего риска относятся следующие объекты
защиты:

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф1.3, высотой 28 метров и более;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классам Ф3.1, Ф3.2, ФЗ.З, Ф3.4, Ф3.5 и Ф3.6, с возможным пребыванием на
них от 50 до 200 человек одновременно;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф4.3, высотой от 15 до 28 метров;

9

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классам Ф5.1 и Ф5.2 (кроме объектов, относящихся к категории
значительного риска) и по пожарной и взрывопожарной опасности к
категориям А, Б и В;

наружные установки, относящиеся к категориям АН и БН по
взрывопожарной и пожарной опасности;

садовые, огороднические и дачные некоммерческие объединения
граждан, имеющие общую границу с лесными участками;

г) к категории умеренного риска относятся следующие объекты
защиты:

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классам Ф3.1, Ф3.2, ФЗ.З, Ф3.4, Ф3.5 и Ф3.6, с возможным пребыванием на
них менее 50 человек одновременно;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф4.3, высотой до 15 метров;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф1.3, высотой до 28 метров;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классам Ф2.3, Ф2.4 и Ф4.4;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф5.1 (кроме объектов, относящихся к категории значительного
риска) и по взрывопожарной и пожарной опасности к категориям Г и Д;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф5.2 (кроме объектов, относящихся к категории значительного
риска и плоскостных стоянок для автомобилей) и по взрывопожарной и
пожарной опасности к категориям Г и Д;

объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к
классу Ф5.3 и по взрывопожарной и пожарной опасности
к категориям Г и Д;

наружные установки категорий ВН, ГН и ДН по взрывопожарной и
пожарной опасности;

садовые, огороднические и дачные некоммерческие объединения
граждан (кроме объектов, относящихся к категории среднего риска);

д) к категории низкого риска относятся следующие объекты защиты:
объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к

классу Ф1.4;
объекты, относящиеся по функциональной пожарной опасности к

классу Ф5.2 и являющиеся плоскостными стоянками для автомобилей;

10

временные постройки, киоски, навесы и другие подобные постройки;
иные объекты защиты.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294805/4294805369.htm